
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 
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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Tuần Giáo, ngày    tháng 3 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước 

về hòa giải ở cơ sở cho cấp xã; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, 

nghiệp vụ hòa giải, cập nhật kiến thức pháp luật cho hòa giải viên 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1073/KH-UBND ngày 15/7/2019 của UBND huyện về 

thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-

2022” trên địa bàn huyện; Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2021 trên 

địa bàn huyện Tuần Giáo (ban hành kèm theo 185/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của 

UBND huyện), Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND huyện về 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 

số 321/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về công nhận tập 

huấn viên cấp huyện thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở 

cơ sở giai đoạn 2019-2022”.  

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở cho cấp xã; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ 

năng, nghiệp vụ hòa giải, cập nhật kiến thức pháp luật cho hòa giải viên trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác Hòa 

giải ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải, hòa giải viên và chất 

lượng hòa giải. 

 - Đối tượng tham gia tập huấn, bồi dưỡng được trang bị kiến thức pháp luật, kỹ 

năng, nghiệp vụ hòa giải phù hợp, thiết thực. Nắm vững vị trí, vai trò và ý nghĩa của 

hòa giải ở cơ sở, nội dung pháp luật về hòa giải ở cơ sở; có kiến thức cơ bản về một 

số lĩnh vực pháp luật có liên quan đến đời sống hằng ngày của người dân để vận dụng 

trong hoạt động hòa giải ở cơ sở.  

2. Yêu cầu 

- Nội dung chương trình tập huấn, bồi dưỡng mang tính ứng dụng, cụ thể, thiết 

thực, khoa học, phù hợp với năng lực thực tế của hòa giải viên và yêu cầu của hoạt 

động hòa giải ở cơ sở; khối lượng kiến thức trang bị phù hợp thời gian học tập.  
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- Các hòa giải viên nắm được kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; kỹ năng phổ 

biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở. 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phối hợp, điều hành công việc của Tổ trưởng 

Tổ hoà giải nhằm giúp thực hiện tốt việc phối hợp, điều hành các hòa giải viên trong 

tổ hòa giải có hiệu quả. 

- Các lớp tập huấn được tổ chức tại cơ sở tạo thuận lợi cho các học viên; bảo 

đảm các hòa giải viên được cử đi tập huấn tham gia đầy đủ khóa học và được cung 

cấp tài liệu cũng như chế độ theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng  

- Lãnh đạo UBND xã; Trưởng, phó các đoàn thể xã, công an xã, các công chức 

chuyên môn: Tư pháp, Địa chính… 

- Tổ trưởng và các Tổ viên của Tổ hòa giải của cấp xã.  

2. Hình thức tổ chức  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng tập trung tại cấp xã; thông qua cung cấp tài liệu 

để hòa giải viên tự học, kết hợp với sinh hoạt, trao đổi nghiệp vụ của hòa giải viên 

tại tổ hòa giải hoặc tại xã.  

- Bồi dưỡng tập trung thành nhiều đợt; theo từng địa bàn xã. 

3. Phương pháp tập huấn, bồi dưỡng 

Kết hợp bồi dưỡng lý thuyết và tình huống thực tế; kết hợp phương pháp thuyết 

giảng với thảo luận, cùng tham gia của học viên (Dành thời gian thỏa đáng để hòa giải 

viên nghiên cứu, thảo luận, thực hành, chia sẻ kinh nghiệm từ thực tiễn theo định hướng 

trang bị năng lực, tạo điều kiện cho hòa giải viên chủ động, tích cực trong học tập). 

4. Nội dung chương trình tập huấn, bồi dưỡng năm 2021 

Theo chương trình khung và bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do 

Bộ Tư pháp ban hành 

 a) Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; Luật Hòa 

giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan. 

b) Chuyên đề 2: Nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở. 

5. Thời gian tập huấn 

Quý III, IV/2021; Thời gian cụ thể giao phòng Tư pháp phối hợp với UBND 

các xã thống nhất.  

6. Địa điểm tổ chức tập huấn  

Tại trụ sở UBND hoặc theo bố trí của UBND xã nơi tổ chức tập huấn. 
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III. KINH PHÍ  

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách huyện bố trí, được cấp cho 

Phòng Tư pháp huyện năm 2021. 

 2. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch lập dự toán trình 

UBND huyện phê duyệt và thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tư pháp:  

- Biên soạn tài liệu, nội dung, bài giảng theo các chuyên đề trên cơ sở bộ tài liệu 

khung do Bộ tư pháp ban hành, cần cụ thể hoá từng nội dung cho phù hợp đối tượng 

cụ thể và điều kiện thực tế của địa phương. Cung cấp tài liệu và chế độ khác theo 

quy định cho học viên của các lớp tập huấn; cử báo cáo viên giảng bài cho các lớp 

tập huấn theo từng chuyên đề của Kế hoạch. 

 - Xây dựng lịch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng và phối hợp với các xã tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo Kế hoạch.  

- Thực hiện báo cáo kết quả các đợt tập huấn, bồi dưỡng cho UBND huyện và 

Sở Tư pháp. 

 2. UBND các xã, thị trấn  

- Lập danh sách cử các hòa giải viên tham gia lớp tập huấn theo số lượng được 

thông báo gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp.  

- Gửi giấy mời cho các hòa giải viên tham gia tập huấn khi có thông báo của 

Phòng Tư pháp; đồng thời, bố trí địa điểm tập huấn và thực hiện phối hợp quản lý 

lớp tập huấn theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các Tổ hòa giải của các 

xã năm 2021. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện đảm bảo nội dung, 

tiến độ, yêu cầu của Kế hoạch đã duyệt./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện; 

- Sở Tư pháp; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT; TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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